Tương truyền, chùa đã có từ xa xưa giữa rừng thông cổ thụ linh thiêng. Những
dòng chữ trên văn bia cổ còn sót lại ghi nhận sự hưng thịnh của chùa dưới triều
đại nhà Lê, với đợt trùng tu quy mô nhất vào năm Canh Thân (1680). Hiện
chùa còn lưu giữ các tấm bia đá cổ ghi lại việc trùng tu vào các năm Chính Hòa
(1698), Cảnh Hưng (1742). Trải qua hơn ba thế kỷ với bao biến động, mỗi viên
gạch, mái ngói tại đây đều mang đậm dấu ấn mỹ thuật thời Hậu Lê và nhà
Nguyễn.